Nº 232, terça-feira, 5 de dezembro de 2017 169ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120500169

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1/2017

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo -
CRF-SP, Autarquia Federal, instituída pela Lei nº 3.820/60, torna

público para conhecimento de quantos possam interessar, a abertura
do Concorrência Pública n° 001/2017 em 10/01/2018 às 10h00 -
Objeto: Locação de imóvel de propriedade do Conselho Regional de
Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP, localizado na Avenida
Doutor João Guilhermino, 429 - 3º andar - conjunto 31 - Edifício
Saint James - Centro - CEP: 12210-907 - São José dos Campos - SP.
O edital poderá ser adquirido através do site: www.crfsp.org.br -
Telefone: (11) 3067-1478.

ELIZABETH ADANIYA
Coordenadora de Licitações e Contratos

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 15ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 2/2017

O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
da 15ª Região, pessoa jurídica de direito público sob o CNPJ
22.104.701/0001-03 vem tornar pública a ABERTURA do Edital de
Carta Convite nº 002/2017, cujo objetivo é a Locação de Espaço
físico para evento no município de Vitória/ES, com fornecimento de
café e água para o egrégio conselho. Data de realização do certame:
14/12/2017 às 14h00min, na sede do CREFITO 15, localizada na Rua
Misael Pedreira da Silva, 98 - Edifício Empire Center - Sala: 307-
Santa Lúcia - CEP 29056 - 230 - Vitória/ES. O edital encontra-se
disponível no site www.crefito15.org.br Fundamentação: Lei
10.520/02 e seu Regulamento (Decreto nº 3.555/00), Lei Comple-
mentar nº 123/06 e, subsidiariamente, pela Lei 8.666/93 e comple-
mentares.

JUDSON NOBRES RODRIGUES
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO

EDITAL DE CITAÇÃO

Pelo presente edital de citação, o Conselho Regional de Fi-
sioterapia e Terapia Ocupacional da 4ª Região - CREFITO-4, através
do Conselho de Ética e Deontologia da Fisioterapia - CEDF, lo-
calizado Rua da Bahia, nº 1148/831, centro, na cidade de Belo Ho-
rizonte/MG, neste ato representado pela Instrutora, Dra. Marina Vi-
veiros Trajano Cruz, designada por ato do Senhor Presidente, Dr.
Anderson Luís Coelho, torna público, a todos que o presente virem,
ou dele conhecimento tiverem, que tramita perante o CREFITO-4, o
processo disciplinar nº 33517/2017, movido em face da Dra. LUD-
MILLA SCALIA GOMIDE, inscrita no CREFITO-4 sob o nº 29.465
F, por infringência ao art. 16, inciso VI, da Lei Federal nº 6.316/75.
Tendo em vista que a profissional encontra-se em lugar incerto e não
sabido, expediu-se o presente edital de citação, com prazo de 10 (dez)
dias úteis a partir de sua publicação, para CITAR LUDMILLA SCA-
LIA GOMIDE, filha de EURIPEDES XAVIER GOMIDE e LEILA
REGINA SCALIA GOMIDE, para querendo, apresentar defesa, no
prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação do presente edital,
sob pena de ser declarado(a) REVEL, tendo como consequência o
prosseguimento do processo mesmo sem a sua presença, nos termos
do art. 3º, caput e parágrafo 1º, da Resolução COFFITO nº
471/2016.

MARINA VIVEIROS TRAJANO CRUZ
Instrutora

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

AV I S O
CONVITE Nº 1/2017

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Santa Ca-
tarina, através de sua Comissão Permanente de Licitação, leva ao
conhecimento público que no CONVITE nº 001/2017, do tipo Menor
Preço para Contratação de empresa para prestação de serviços de
auditoria para o exercício de 2018, foi considerado encerrado, devido
à ausência de três participantes habilitados para o certame.

Florianópolis, 4 de dezembro de 2017.
NATHASHA LEITE

Presidente da Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo CRMV-SP nº 71/2017. Pregão Eletrônico nº 18/2017. Con-
trato CRMV-SP nº 23/2017. Contratante: CRMV-SP. Contratada: In-
corp Technology Informática Lt Epp, CNPJ 41.069.964/0001-73. Ob-

jeto: Serviço digital de recepção de votos, em ambiente eletrônico -
WEB, para Eleição da Diretoria e Conselheiros do CRMV-SP. Vi-
gência: 27/11/2017 a 26/02/2019. Elemento despesa nº
6.2.2.1.1.01.02.02.006.003 - Outros Serviços de Consultoria - PJ.
Valor total: R$ 137.640,00. Nota de empenho nº 2128/2017. Sig-
natários: pelo Contratante, Mário Eduardo Pulga, Presidente, e pelo
Contratado, Maurício Farah. Data de assinatura: 27/11/2017.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

Nota de Empenho nº 1909/2017, assinada em 29/09/2017. Contra-
tante: CRMV-SP. CNPJ: 50.052.885/0001-40. Contratada: M. E.
CARTUCHOS E TONERS LT EPP - CNPJ nº 04.890.048/0001-73.
Objeto: Aquisição por dispensa de licitação de aquisição de cartuchos
e fitas p/ impressora referente ao Processo Administrativo Nº
66/2017. Elemento despesa nº 6.2.2.1.1.01.02.01.001.017. Valor total:
R$ 1050,50.
Nota de Empenho nº 1977/2017, assinada em 20/10/2017. Contra-
tante: CRMV-SP. CNPJ: 50.052.885/0001-40. Contratada: AMANDA
PÃES E DOCES LT EPP - CNPJ: 02.246.793/0001-59. Objeto: Aqui-
sição por dispensa de licitação de fornecimento de coffe break
(24/10/2017) referente ao Processo Administrativo nº 56/2017. Ele-
mento despesa nº 6.2.2.1.1.01.02.02.006.034. Valor total: R$
597,35.
Nota de Empenho nº 2095/2017, assinada em 14/11/2017. Contra-
tante: CRMV-SP. CNPJ: 50.052.885/0001-40. Contratada: PANIFI-
CADORA BELLO PÃO LT EPP - CNPJ nº 17.901.908/0001-79.
Objeto: Aquisição por dispensa de licitação de fornecimento de coffe
break (14/11/2017) referente ao Processo Administrativo nº 78/2017.
Elemento despesa nº 6.2.2.1.1.01.02.02.006.034. Valor total: R$
365,76.
Nota de Empenho nº 2100/2017, assinada em 16/11/2017. Contra-
tante: CRMV-SP. CNPJ: 50.052.885/0001-40. Contratada: E M
AWNI CAFETERIA ME - Cafeteria Estação do Café - CNPJ nº
23.309.168/0001-16. Objeto: Aquisição por dispensa de licitação de
fornecimento de coffe break (17/11/2017) referente ao Processo Ad-
ministrativo nº 81/2017. Elemento despesa nº
6.2.2.1.1.01.02.02.006.034. Valor total: R$ 565,00.
Nota de Empenho nº 2111/2017, assinada em 21/11/2017. Contra-
tante: CRMV-SP. CNPJ: 50.052.885/0001-40. Contratada: AMANDA
PÃES E DOCES LT EPP - CNPJ: 02.246.793/0001-59. Objeto: Aqui-
sição por dispensa de licitação de fornecimento de coffe break
(21/11/2017 e 09/12/2017) referente ao Processo Administrativo Nº
56/2017. Elemento despesa nº 6.2.2.1.1.01.02.02.006.034. Valor total:
R$ 1.197,70.
Nota de Empenho nº 2129/2017, assinada em 22/11/2017. Contra-
tante: CRMV-SP. CNPJ: 50.052.885/0001-40. Contratada: M. E.
CARTUCHOS E TONERS LT EPP - CNPJ nº 04.890.048/0001-73.
Objeto: Aquisição por dispensa de licitação de aquisição de toner p/
laser Jet P1005 referente ao Processo Administrativo nº 77/2017.
Elemento despesa nº 6.2.2.1.1.01.02.01.001.017. Valor total: R$
11 8 , 5 0 .
Fundamento legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2017 (BB Nº 700585)

OBJETO: Registro de preços visando a eventual contratação de em-
presa especializada em serviços de impressão, acabamento gráfico,
acabamento shirink (embalagem plástica) da Revista de Educação
Continuada em Medicina Veterinária e Zootecnia (MV&Z), do In-
formativo e do Boletim da Apamvet, e em serviços de impressão e
acabamento gráfico do Manual de ART, Cartazes, Banners, Certi-
ficados e Pastas. Abertura das propostas: 19/12/2017 às 09h e Início
da disputa de preços: 19/12/2017 às 10h no site: www.licitacoes-
e.com.br. Edital disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br. e
www.crmvsp.gov.br. Informações pelo tel.: (11) 5908-4765 ou emails:
l i c i t a c a o 2 @ c r m v s p . g o v. b r.

VAGNER PEIXOTO ALENCAR
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

PROCESSO Nº 7755/2017 - OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviços com a realização de exames
clínicos ocupacionais admissionais, periódicos, de retorno ao traba-
lho, mudança de função, e demissionais, exames clínicos ocupacio-
nais, conforme NR7 Norma Reguladora do PROGRAMA DE CON-
TROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO); elabo-
ração do PCMSO; Elaboração do PPRA - Programa de Prevenção de
Riscos Ambientais, conforme exigência da NR-09 do Ministério do
Trabalho e Emprego; Elaboração PPP - Perfil Profissiográfico Pre-
videnciário, conforme Instrução Normativa 99 do INSS. Número de
colaboradores - 84 e Número de cargos - 41. Contratada: Union
Medicina do Trabalho Ltda. Contrato nº 007/2017 - valor total anual
R$ 5.544,00.
PROCESSO Nº 8238/2017 - Adesão Ata de Registro de Preços.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação do serviço de Agen-
ciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, re-
marcação e cancelamento de passagem aérea nacional, para atender
este Órgão de acordo com a sua demanda. Adjudicatário: DF Turismo
e Eventos Ltda - ME. Valor total R$ 122.168,07 - Contrato nº
009/2017.

EXTRATO EDITAL Nº 6, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017
ABERTURA DE INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO

PARA PREENCHIMENTO DE VAGA TEMPORÁRIA
OCIOSA DE FISCAL

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia, Alberto
Magno da Rocha Silva, torna pública a abertura de inscrições no
Processo Seletivo para Preenchimento de Vaga Temporária Ociosa de
Fiscal Concursado na Delegacia Regional de Montes Claros por
Transferência Interna, de acordo com o Edital publicado, em seu
inteiro teor, no site do CROMG, endereço eletrônico
www.cromg.org.br. As inscrições serão realizadas no período de 04 a
11 de dezembro de 2018, no Serviço de Protocolo da unidade de
lotação do servidor, no horário de 8h00 às 17h00 horas.

ALBERTO MAGNO DA ROCHA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGAO ELETRONICO 19/2017 Contratante:Conselho Regional de
Odontologia do Rio de Janeiro Contratado: Data Corpore Servicos de
Telecomunicacoes e Informatica Ltda CNPJ 08.210.265/0001-26 Ob-
jeto Contratacao de servicos especializados na area de tecnologia da
informacao, referente ao fornecimento de conctividade IP Internet
Protocol, por meio de link dedicado, operando em 30 Mbps. fun-
damento Legal: Lei 10520/2002 Dec 5450/2005 e subsidiarimente na
Lei 8666/93 Vigencia 14/11/2017 a 13/11/2018 Valor Total anual
Estimado 30.480,00Data de Assinatura 14/11/2017.

PREGAO ELETRONICO 18/2017 Contratante:Conselho Regional de
Odontologia do Rio de Janeiro Contratado: Telefonica Brasil S/A
CNPJ02558157/0001-62 Objeto Contratacao de empresa especiali-
zada em prestacao de servicos de telefonia movel pessoal tarves de
tecnologia 4G, mediante fornecimento de 20 aparelhos celulares para
atender o setor de fiscalizacao do CRO-RJ . fundamento Legal: Lei
10520/2002 Dec 5450/2005 e subsidiarimente na Lei 8666/93 Vi-
gencia 20/10/2017 a 19/10/2018 Valor Anual Estimado 25701,60 Da-
ta de Assinatura 20/10/2017.

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de cap-
tura, transmissão, processamento e liquidação de transações eletrô-
nicas e manuais com cartões de crédito e débito, nos recebíveis
oriundos das anuidades e multas devidas pelos respectivos profis-
sionais vinculados ao CRO/RS, com fornecimento de terminais fixos
de captura de transações. Tipo de Licitação: Menor valor total global
estimado em lote único. Data: 15/12/2017. Abertura das Propostas:
09:00 horas; Início da Disputa de Preços: 09:15 horas. Consulta e/ou
aquisição do Edital: Rua Vasco da Gama, 720, Porto Alegre/RS,
Telefone - (51) 30261700, www.crors.org.br. Endereço do Edital:
www.licitacoes-e.com.br. Dúvidas: pregoeiro@crors.org.br

WILLIANS DA SILVA MARKS
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETO: Encerramento do Contrato nº 013/2012, oriundo do Pregão
Eletrônico n° 012/2012 e Processo CRQ9-CPL n° 023/2012. Objeto:
prestação de Serviço de Telefonia Móvel. Empresa: CLARO S.A -
CNPJ: 40.432.544/0001-47. Dilermando Brito Filho - Presidente do
CRQ-IX.

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS
EM RADIOLOGIA DA 5ª REGIÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2017

O CONSELHO REG. DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA -
SP Por meio deste, torna-se público que este Conselho da 5ª Região

por meio de suas atribuições, REVOGA o pregão em referencia cujo
objeto é a aquisição de cestas natalinas. Para maiores informações
(11) 2189-5400 ou compras@crtrsp.org.br.

São Paulo, 4 de Dezembro de 2017.
AGNALDO DA SILVA

Diretor Presidente

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-05T01:27:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial